
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

AREA-A5
Servizio: ATTIVITA’ PRODUTTIVE, AIC-IMPRESE, SUEL
Ufficio: COMMERCIO

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta Ordinaria Delibera n. 178 del 24/11/2021

OGGETTO: AREA A5  -  SERVIZIO ATTIVITA'  PRODUTTIVE,  AIC-IMPRESE,  SUEL. 
SPORTELLO  UNICO  ENTI  LOCALI  -  STRUTTURA  OPERATIVA  PER 
AOSTA:  APPROVAZIONE  BOZZA  DI  CONVENZIONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE,  IL  MANTENIMENTO  DELLA  PROPRIETA'  E  LA 
GESTIONE DI  POSTAZIONE RADIOELETTRICA SITA IN COMUNE DI 
AOSTA VIA GARIN N. 35 FOGLIO N. 34 MAPPALE N.593 DA PARTE 
DELLA SOCIETA’ ILIAD ITALIA SPA.

Alle ore 10.50 i Consiglieri comunali presenti per il voto sono:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. SARTORE LORIS 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. LAZZAROTTO CECILIA 
6. TONINO LUCA 
7. TEDESCO SAMUELE 
8. CREA ANTONIO 
9. BURGAY SARAH 
10.TRIPODI PAOLO 
11.SAPINET ALINA 
12.DUNOYER LAURENT 

13.PROMENT FRANCO 
14.FAVRE ROBERTO 
15.ROSSET GIULIANA 
16.COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
17.VARISELLA PIETRO 
18.BALBIS ROBERTA CARLA 
19.BACCINI ELEONORA 
20.DATTOLA CRISTINA 
21.TOGNI SERGIO ROBERTO 
22.GIORDANO BRUNO PAOLO 
23.SPIRLI SYLVIE 
24.FAVRE RENATO 

I Consiglieri comunali assenti per il voto sono:

1. PROTASONI FABIO 
2. DEL VECCHIO SERENA 
3. DEL VESCOVO GIANLUCA 
4. GIRARDINI GIOVANNI 
5. LAURENCET PAOLO ATTILIO 

Presiede la seduta TONINO LUCA, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

Pagina 1 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

  
Illustra la delibera la relatrice unica Burgay.

Prendono la  parola  per  la  dichiarazione di  astensione  dal  voto  i  consiglieri  Giordano, 
Laurencet e Baccini.

Prende la parola per la dichiarazione di voto favorevole la consigliera Burgay.

Il Presidente del Consiglio comunale Tonino, in merito alla competenza della commissione 
per l’espressione di  parere sulle delibere, precisa che eventualmente si  ipotizzerà una 
convocazione congiunta delle commissioni competenti.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la deliberazione n.52 del 23 marzo 2005 con la quale il  Consiglio comunale ha 
approvato il  “Piano per le Telecomunicazioni  ai  sensi  dell’art.  32 della legge regionale 
11/98” e le relative Norme Tecniche di Attuazione, e che, nello specifico, il suddetto Piano 
non prevedeva specifiche postazioni per l’implementazione della nascente rete di telefonia 
mobile,  in  quanto  demandava  ad  una  pianificazione  “in  itinere”  che  avrebbe  dovuto 
rivedere  ed  aggiornare  la  localizzazione  dei  siti  secondo  le  esigenze  che  via  via  si 
sarebbero potute presentare, valutando potenze e modalità di realizzazione degli impianti 
in base alla reale necessità del servizio. 

VISTA la  Legge  regionale  4  novembre  2005,  n.  25  inerente  la  “Disciplina  per 
l’installazione,  la  localizzazione  e  l’esercizio  di  stazioni  radioelettriche e di  strutture  di  
radiotelecomunicazioni. Modificazioni alla legge regionale 6 aprile 1998, n. 11 (Normativa  
urbanistica e di pianificazione territoriale della Valle d’Aosta) e abrogazione della Legge  
regionale 21 agosto 2000, n. 31" e s.m.i.;

DATO ATTO che la citata Legge regionale prevede:

 all’art.4 (Competenze) comma 2 lett d): “che spetta al Comune di Aosta, e agli altri Comuni, in forma  
associata  attraverso  le  Comunità  Montane  nel  rispetto  della  normativa  statale  in  materia  di  
radiotelecomunicazioni la realizzazione di nuovi siti attrezzati ed eventualmente di nuove postazioni,  
ai sensi dell’articolo 9”;

 all’art.6 bis (Strutture per radiotelecomunicazioni) comma 4: “ che le Comunità Montane e il Comune 
di Aosta, d’intesa con la Regione e i Comuni interessati e sentiti i soggetti concessionari presenti sul  
territorio, possono formare piani aventi carattere di interesse generale preordinati, tra l’altro come 
previsto dalla lettera b), “ad evitare la proliferazione delle strutture per radiotelecomunicazioni sul  
territorio concentrando le stesse, per quanto possibile, mediante la loro associazione sia quanto a  
localizzazione, sia quanto postazioni impiegate”;

 all’art. 9 (Realizzazione, gestione, manutenzione dei siti attrezzati e delle postazioni) al comma 3: 
“Le nuove postazioni possono essere realizzate dai soggetti di cui all'articolo 4, comma 2, o dagli  
operatori che abbiano previamente stipulato con i predetti soggetti la convenzione di cui all'articolo  
8, comma 2.”;

 all’art. 8 (Proprietà dei siti attrezzati e delle postazioni) comma 2: “I proprietari dei siti attrezzati e  

Pagina 2 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

delle postazioni possono mantenerne la proprietà a condizione che stipulino con i soggetti di cui  
all'articolo  4,  comma  2,  un'apposita  convenzione  con  la  quale  garantiscano  l'uso  dei  siti  agli  
operatori che vi abbiano interesse. (11)”;

 all’art.11 (Autorizzazione all’installazione delle stazioni e delle strutture radioelettriche) comma 5:” In 
deroga a quanto previsto al comma 2, lettera c), nelle more dell’adeguamento dei PRG al piano 
territoriale paesistico (PTP), di cui all’articolo 2 della l.r. 11/1998, e dell’approvazione dei piani di cui 
all’articolo 6bis, l’autorizzazione può essere rilasciata alle seguenti condizioni: 

a) tecnicamente non localizzabili all’interno dei siti individuati dai piani di cui all’articolo 6bis;

b) tecnicamente non localizzabili su postazioni esistenti;

c) realizzabili prioritariamente su strutture ed edifici di proprietà pubblica già esistenti;

d) necessarie  a  rispondere  a  specifiche  esigenze  di  localizzazione  territoriale,  esplicitate  in 
apposita documentazione tecnica allegata alla domanda. 

PRESO ATTO che in data 19/02/2021 protocollo PG/2021/4462 la società ILIAD ITALIA 
SPA ha presentato il  procedimento unico per la realizzazione di una nuova postazione 
radioelettrica (codice SIRVA AOS117), secondo il progetto tecnico allegato alla domanda 
da realizzarsi in un’area privata individuata in catasto al Foglio 34 mappale 593 – via M. 
Garin;

VISTA la nota dello Sportello Unico Enti Locali (SUEL) – Struttura Operativa per Aosta in  
data  17/05/2021  prot.  PG/2021/11743,  con la  quale,  a  seguito  del  parere  tecnico  del 
13/05/2021  dell’AREA  T1  Edilizia-Urbanistica,  comunicava  il  parere  negativo  alla 
realizzazione della nuova postazione, e che con la nota sopra citata, i) veniva comunicato 
alla Società, nelle more della conclusione negativa del procedimento, i motivi ostativi al  
rilascio dell’autorizzazione, secondo quanto previsto dalla vigente legislazione regionale in 
materia,  ii)  si  rilevava  alla  società  ILIAD la  possibilità  di  utilizzo  della  postazione  per 
comunicazioni  esistente  sita  nelle  vicinanze  in  Comune  di  Charvensod  (cod.  SIRVA 
CHV001); iii) si precisava che, ai sensi della l.r. 25/2005, “per la realizzazione di nuove  
postazioni, anche al fi fuori dei siti attrezzati  previsti di PRGC (art. 10) possono essere  
eseguite,  anche dai  privati,  previsa stipula  di  una convenzione con la Struttura per  la  
radiotelecomunicazioni del Comune di Aosta”;

VISTA la nota in data 28.05.2021 prot. 12894 con la quale la Società nel riscontrare in 
merito  a  quanto  comunicato,  manifestava  la  propria  disponibilità  a  stipulare  apposita 
convenzione per la realizzazione e l’uso della nuova postazione.

VISTA la nota dello Sportello Unico in data 10.09.2021 con la quale, nel recepire la nota 
tecnica dell’Area T1 pervenuta in data 09.09.2021: 

 si comunicava alla Società che, con riferimento alla postazione esistente di Charvensod, non erano 
state sufficientemente osservante le prescrizioni della l.r. 25/2005, art. 11, comma 5, lettere b) e d); 

 si proponevano, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 11 comma 5 lett.c) della medesima l.r. sopra 
indicata,  le  strutture  e  gli  edifici  di  proprietà  pubblica  già  esistenti utilizzabili  in  subordine  alla 
postazione di cui sopra, di seguito riportati: 

n.1 corso Lancieri  di  Aosta,  angolo  nord ovest  edificio  stadio  del  ghiaccio (lon:  7,300417 – lat: 
45,72943 UTM (ED50) – X: 368131,84 Y 5065583,07) – presenza di una torre di illuminazione a 
servizio del parcheggio comunale;

n.2 parcheggio Tzambarlet – corso Lancieri di Aosta, lato sud (lon.: 7,30377 lat: 45,728771 UTM 

Pagina 3 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

(ED50)  –  X:  368099,03  Y:5065510,57)  presenza  di  una  torre  di  illuminazione  a  servizio  del 
parcheggio comunale e di una cabina elettrica BT/MT;

n.3 stadio rugby e baseball, lato est verso parcheggio Tzamberlet (lon.:7.300324 lat.: 45,729016 – 
UTM (ED 50)  –  X  368058,49,  Y:  5065538,63)  presenza  di  torre  di  illuminazione  per  l’impianto  
sportivo.

VISTA la richiesta inviata dallo Sportello Unico in data 10.09.2021 all’Area T2 Servizio 
Idrico Integrato, Igiene Urbana Illuminazione Pubblica con la quale si chiede un parere di  
competenza in merito alla possibile realizzazione di nuova postazione sulle strutture di 
proprietà pubblica già esistenti individuate dalla competente Area T1 e precisamente per 
le postazioni n.1 e n.2 sopra indicate.

VISTA  la  nota  in  data  24.09.2021  prot.  24329  con  la  quale  la  Società  evidenzia  le  
motivazioni per le quali la postazione in Comune di Charvensod (cod. SIRVA CHV001) 
risulta tecnicamente non idonea e prende in considerazione le postazioni n. 1 e 2 proposte 
dall’amministrazione comunale; 

PRESO ATTO  che in data 30.09.2021 si è svolta una riunione tecnica alla presenza di 
rappresentanti della Società e dei competenti Uffici tecnici delle Aree T1 e T2, nel corso 
del quale si  è preso atto che le strutture e gli  edifici  di  proprietà pubblica già esistenti  
identificati  con  i  numeri  1  e  2  non  risultano  idonei  per  problemi  tecnico  –  strutturali 
(altezza, staticità dei manufatti) e che per il sito n.3, anch’esso non risultato idoneo come 
dichiarato in sede di riunione dai tecnici della Società, è stato richiesta la presentazione di 
una specifica relazione tecnica atta a dimostrare l’impossibilità ad utilizzare la struttura 
pubblica. 

VISTA la nota del 06.10.2021 (acquisita al SUEL al prot. n. 25435) dell’Area T2 (Servizio 
Idrico Integrato, Igiene Urbana Illuminazione Pubblica), con la quale, come anticipato in 
sede  di  riunione  tecnica  del  30.09.2021,  si  comunica  l’impossibilità  ad  autorizzare  il  
posizionamento degli  apparati  radio sui manufatti  comunali  di  cui  ai  punti  1 e 2 sopra 
elencati  in  quanto  non risultano idonei  all’utilizzo  per  possibili  problemi  strutturali  e  di 
interferenze con i servizi attualmente esistenti.

VISTA la nota in data 15.10.2021 prot 26449 della Società con la quale dichiara che, a 
seguito di sopralluogo dell’08 ottobre 2021 presso la struttura pubblica di cui al punto 3 
sopra  elencato,  “la  struttura  metallica  esistente  non  è  idonea  a  garantire  la  
sopraelevazione fino a 30,00 mt mediante l’installazione di un pennone sommitale per  
ospitare la Stazione Radio Base in progetto”.

PRESO  ATTO che,  in  esito  all’istruttoria,  la  nuova  postazione  radioelettrica  risulta 
“tecnicamente  non localizzabile  su  postazione  esistente” (cod.  SIRVA CHV001)  e non 
realizzabile  “prioritariamente  su  strutture  ed  edifici  di  proprietà  pubblica  già  esistenti”  
proposte da parte del Comune; 

VISTO il parere favorevole rilasciato dall’ARPA in data 26.04.2021 prot. 10043 pervenuto 
al protocollo SUEL PG /2021/19983, ai fini dell’esercizio della stazione radioelettrica per 
telefonia sul sito previsto dalla Società e distinto in catasto al foglio 43 mappale 593.

PRESO ATTO  dell’avvenuto rilascio dell’Autorizzazione Paesaggistica delegata ai sensi 
della Legge regionale n. 18 del 27 maggio 1994 e s.m.i. in quanto la postazione ricade 
nella fascia di rispetto di 150 metri della sponda del fiume Dora Baltea.

RILEVATA quindi  la  necessità,  secondo  quanto  sopra  espresso  e,  nel  rispetto  del 

Pagina 4 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

combinato disposto dagli articoli 8 e 9 della Legge regionale sopra citata, di procedere alla 
stipula di apposita convenzione tra il  Comune di Aosta e la società ILIAD ITALIA SPA 
disciplinante la realizzazione, il mantenimento della proprietà e la gestione a soggetti terzi  
sulla nuova postazione, da sottoscrivere prima del rilascio del Provvedimento Unico;

VISTA la bozza di convezione comprensiva dell’allegato A, unita al presente atto quale 
parte integrante del presente atto che disciplina la realizzazione, il  mantenimento della 
proprietà e la gestione della postazione radioelettrica da realizzarsi in Aosta su terreno di  
proprietà privata distinto in catasto al foglio n.43 mappale n.593.

CONSIDERATO che, sulla bozza di convezione nonché sull’allegato A, parte integrante 
della medesima si è acquisito il preventivo assenso da parte della società ILIAD ITALIA 
SPA con nota agli atti del SUEL in data 10.11.2021 PG/2021/28632;

DATO  ATTO pertanto  per  quanto  sopra  esposto,  che  ricorrono  le  condizioni  per 
addivenire alla stipula della convenzione comprensiva dell’allegato A, disciplinante quanto 
indicato in oggetto. 

VISTO,  il  parere favorevole di  legittimità  ed il  parere favorevole  di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciati, ai sensi dell’art.49 della l.r. 54/98 e dell’art.5 
del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Si dà atto che la delibera è stata esaminata dalla 1^ commissione consiliare il 17.11.2021, 
la quale si è espressa con 4 voti favorevoli e 2 astenuti (commissari Giordano e Baccini) e 
ha nominato relatrice unica la consigliera Burgay;

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è di competenza del Consiglio 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con 17 voti favorevoli  e 7 astenuti (consiglieri Balbis, Baccini, Dattola, Spirli, Giordano, 
Togni e Favre Renato) su 24 consiglieri presenti e votanti, espressi con votazione palese;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE per le ragioni citate in premessa, l’allegata bozza di convenzione 
comprensiva dell’allegato A per la realizzazione, il mantenimento della proprietà e la 
gestione di una nuova postazione radioelettrica, da realizzarsi in Aosta - via Garin n. 
35  -  foglio  34,  mappale  593,  da  parte  della  società  ILIAD ITALIA  SPA come da 
documento allegato facente parte integrante del presente provvedimento.

2. DI AUTORIZZARE il Dirigente dell’AREA A5 Servizio Attività Produttive, AIC Imprese, 
Sportello Unico Enti Locali (SUEL) Struttura Operativa per Aosta alla sottoscrizione 
della convenzione di cui al punto 1 del presente atto. 

3. DI  DARE  ATTO,  in  particolare,  che  la  convenzione  per  la  realizzazione,  il 
mantenimento della proprietà e la gestione di una postazione radioelettrica avrà una 

Pagina 5 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

durata di anni 9, decorrenti dalla data di rilascio dell’autorizzazione prevista ai sensi 
dell’art. 11 della Legge regionale n. 25/2005.

4. DI DARE, altresì, ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa.

5. DI DARE, infine, ATTO che la presente deliberazione sarà esecutiva ai sensi dell’art. 
52 ter, comma 1, della l.r. 54/1998, fin dal primo giorno di pubblicazione.

6. DI PUBBLICARE il presente atto sul proprio sito Web istituzionale.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

L’estensore del testo
Il Funzionario

Carlo Venturella

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente
Annamaria Tambini

L’Assessora Allo Sviluppo Economico, 
Promozione Turistica E Sport

Alina Sapinet

 Visto: il Dirigente Area T1
     Donatella Ducourtil

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 6 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Presidente del Consiglio comunale: TONINO LUCA
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 26 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 7 di 7

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


